Gen.

finis videretur comminatio, adiicit vates hoc maius etiam: *ar. P. v. Vetus* augeat rem, atque ad miserationem valet. Quae diu steterunt, eorum miseret tanto magis, cum cadunt.

9. sq. Nereus, tamquam vates, non solum praevidet atque auguratur futura haec mala sed cernit, sed videt oculis. Animo eius, *ἰδούσας* correpto, observantur ipsae earum calamitatum imagines. Sic Sybilla apud Virgilium non ait: bella existent horrenda per Italiam, sed: *bella, horrida bella, et Thybrim multo spumantem sanguine cernit*. Hinc Nereus: *ehéu!* non dolens aut miserans, ut volunt, sed horrore eorum, quas videret, percussus. *Quantus cetera video bella!* id sic ornavit: *quantus adest, instat, imminet, et quidem, (ut videbatur vati,) cominus, tamquam iam praesens, sudor?*

*Sudor* autem pro laboribus, periculis, tumultu bellicorum *Virus* equisque. Solemnis commemoratio virorum et equorum in bello dicendo. Egrege expressit locum *Statius* Th. 3, 210. sqq. *Quantus equis quantusque viris in pulvere crasso sudor, id quantum crudela rubebitis amnes!* Comparatur excellens *Homeri* locus, quem ante oculos habuit vel graecus, quem imitatur noster, vel ipse noster: ll. β. 388-390.

10. *Quanta cetera et quantas clades comparas Troianis hoc tuo raptu; funera exquirite!* videre sibi videtur caesorum acervos! *Dardania gens* Troiana, cuius auctor Dardanus. Dicitur *Dardania* pro *Dardania*, ut *Romula* pro *Romulea*, *Hor. C. S. 47*. Vid. art. m. post. p. 84. sq.

11. sqq. *Iam, iam nutus Pallas irata armat se contra*

Genti! iam galeam Pallas et aegida  
Currusque at rabiem parat.

Ne-

te, comparat tibi bellum. Illam ac Iunonem infensas fuisse Troianis, propter iudicium Paridis, alta mente repositum, spretaque iniuriam formas, notum est. Sed hoc quam ornate atque excellenter expressit poeta! Vfus est enumeratione. Palladi tribuit galeam atque aegida, propria illi arma (Quid. Met. 6, 78. sq.) In parat iterum Zeugma est. Parat i. e. sumit, aptat capiti galeam, pectori aegida i. e. thoracem aereum, in quo medio Gorgonis caput, qui maxime Minervae tribuitur (Hor. 3, 4, 57.) Cf. Serv. ad Verg. Aen. 8, 435. Parat, comparat, etiam currus sc. bellicos. Minerva cum inuentrix bigarum quadrigarumque perhibetur, tum, apud graecos in primis poetas, curru rapidissimo vehi, de quo eo pugnare fingitur. Velut in Callimachi hymno in lauacrum Palladis, commemorem orantur equi et currus

eius, dicitur ἑλάσων ἵππων, v. 61. item cum a debellatis gigantibus redisset, dicitur a curru soluisse colla equorum, ἵπ' ἀγματος αὐχίνας ἵππων λυσαμένα. v. 8. 9. Iam hinnum sacrarum equarum sibi exaudire videtur poeta: τῶν ἵππων ἀπὸ φουασομένης τῶν ἱερῶν δαίμωνων. v. 2. Sed nulla magnificentior Palladis armantis se, currumque bellicum conscendentis, pictura excogitari potest, quam quae est apud Homerum Il. v. 733. 747. — Ergo parat Minerva currus, cum suum, ex quo ipsa est pugnatura, tum illos Graecorum parat, dum his auxilio est. Et rabiem. Nihil poterat grauius adiici. Sumit galeam, aegidem, parat currus, sed quod multo terribilius, suam uniuersam rabiem excitat armatque. Horrendus furor deae offensae!

13—15. Nequidquam Veneris tutela confusus securus

Nequidquam, Veneris praefidio ferox,  
 Pectus caesariem, grataque feminis  
 Imbelli cithara carmina diuides.

No.

viues, tuis voluptatibus, tu-  
 aeque mollitiae deditus. *Fer-  
 rox* i. e. animosus, fortis,  
 superbus, et *Veneris praefi-  
 dium* exquisite repugnant;  
 Venus enim omnium mini-  
 me bellicosa, ἀναλκῆς θεός.  
*Hom.* Il. 1. 331. Sed dece-  
 bat deae istius clientem ratio  
 vitae, qualis hic describitur.  
*Pectus*, i. e. comes, compo-  
 nes, *caesariem*, pulchrostuos  
 ac promissos crines. Imago  
 hominis mollis ac delicatuli!  
 Sed illa quam excellenter  
 absoluitur his: *grataque cet.*  
 Inter feminas versatur, car-  
 mina mollia canens *Diui-  
 dere carmina* cruciavit inter-  
 pretes. *Il. Vossius ad Ce-  
 tulii* c. LXV. p. m. 239. in-  
 terpretatur: alternis canere.  
 Eum sequitur Gesnerus, ut  
 sensus sit: distribues feminis  
 carmina, alternis et per vices  
 canenda. At quam conta-  
 ta haec ac dura! *Lambinus:*  
 apte et concinne lyra cano-

re. *Martinus* (Var. lect. 2,  
 11.) et *Baxterus*: modo  
 hoc modo illo neruo tacto  
 canere. Alii: modo voce,  
 modo lyra canere: ut *diui-  
 dere* sit *interpellare*. Place-  
 ant haec omnia, cui possint.  
 Simplicissime explicetur lo-  
 cus ex huius libri carm. 36.  
 v. 5. 6. ibi *diuidere oscula*  
 est dare unicuique amico su-  
 um quasi osculum, unum-  
 quemque osculari. Ergo  
 Paris pingitur sedens inter  
 feminas, et carmina grata h.  
 e. mollia, suavia, canens, sic  
 ut cuius feminae, modo huius,  
 modo illi, dulcem ac teneram  
 cantilenam ludat, fortasse,  
 quam cuius maxime placere  
 sciat. Eadem prope ratione  
 explicant Dacerus, et post  
 eum Klotzius (lect. Venus.  
 p. 195.) *Imbellis cithara*,  
 non apta canendis rebus ma-  
 gnis aut bellicis, sed semper  
 sonans amorem, vinum, mol-  
 litiem, nugas; ἀπόλημος

E

Nequidquam thalamo graues  
 Hastas, et calami spicula, Gnosii  
 Vitabis, strepitumque, et celerem sequi

Aiacem:

*Mūσα* ap. *Platonem* l. 7. de legib. — Sunt autem haec. a v. 13. ducta ex *Iomer*. Il. 7. 38—57, in prius 54—57.

16—19. Frustra fugies pugnas, atque interdum mortem etiam effugies. Illud vere dictum, veluti, cum ex certamine cum Menelao eriperet eum Venus. Pugnas exprimit per enumerationem hastarum, telorum, strepitus, atque heroum. *Hastas* dicit *thalamo graues*, quod male interpretantur, molestas thoro nuptiali, seu molli adultero; potius sunt hastae *perniciosae* nuptiis Paridis, illis finem horrendum minitantes, Paridique diram ultionem. *Spicula, calami Gnosii*. i. e. tela, de calamo Gnosio facta. Creta, cuius urbs Gnosius, abundabat canna, ad faciendas sagittas aptissima. Igitur est pro sa-

gittis uniuerse. Argutatur Dacerius, qui ad Idomeneum Cretensem respici dicat. *Strepitum*, tumultum armorum, *ἰσχυρὸν αὐτῆν*. *Celerem sequi*, *καχία ἀκολουθεῖν*, usitata Horatio forma, (ut C. 3, 12: 10, 4: 6, 40. Epist. 1, 20, 25.) pro, celerem in persequendo, celeriter, acriter, persequentem. *Aias* intelligendus *Oilei*, celeritate pedum clarus, *Ὀϊλῆος ταχὺς ποδῶν*. Legatur Hom. Il. 8. extr. Ponitur unus heros Graecus pro omnibus. Neque igitur est argutandum in Aiaee, aut ceteris qui nominantur.

19. *Tamen*, etsi effugies aliquamdiu poenam perfidiae; tamen denique cet. *Hui!* miseret me tui, nollem tibi talia praedicere me oporteret. *Adūtitros* cet. *Tandem occides* s. occumbes, Sed quam exquilitate

Aiacem: tamen, heu! ferus adulteros  
 Crines puluere collines.  
 Non Laertiaden, exitium tuae

20

Gen

21. *excidium* duo optimi codd. Bentleyi. Sed non placet. Vix enim excidium de persona dicitur; contra exitium saepe.

haec extulit! *Adulteros crines*: translato epitheto a persona ad crines, ornate! crines illos tuos elegantes, molles, delicatulos, comtulos, unguentis olim illitos ac nitidos, (quales esse solent hominibus mulierosis, adulteri,) illos tu, mi bone Pari, *pulvere collines*. Sic est *arridescit* unguentorum ac pulueris. Illud autem, *pulvere collinare*, sunt qui exponant, oportebit illos puluere bellico adspersi, h. e. oportebit te inuitum pugnare. Sed grauior sine dubio ac verior interpretatio haec: occisus homi iacebis, foedabuntur, polluentur puluere conereti sanguine crines (ut *Virgil. Aen. 2, 277.*), cum mortuus et per campum tractus fueris. *Serus*, h. e. fero aliquando, licet diu mortem effragora. *Serus* pro *fero*,

usitata poetis ratione, ut *Carm. 1, 2. 45. Epist. 2, 1, 161.* Sic *nocturnus* pro *noctu*, *vespertinus* pro *vesperi* cet.

21-28. Locus grauissimus. Commemorat heros quosdam Graecos: *Laertiaden*, i. e. *Vlystem*, *Laertis* filium, *Nestorem*, *Teucrum*, *Sthenelum*, *Merionem*, *Dionem*. Non argutandum in his. Dicit, eos Paridi eiusque patriae summum terrorem, summam perniciem esse allaturos. Obseruetur notus, qui vatem corripit, *enthusiasmus*. Videt oculis ac cernit hos heroes, instantes Paridi. *Num respicis?* nonne vides eos tibi comitibus minantes? item: *ecce!* *furit* cet. *Furentem*, *frudentem*, conspicio. Deinde variatio et copia est in for-

Genti, non Pylum Nestora respicis?

Urgent impauidi te Salaminus

Teucer, et Sthenelus sciens

Pugnae, siue opus est imperitare equis,

Non auriga piger. Merionen quoque

Nolces. Ecce! furit te reperire atrox

25

Ty.

22. *Gentis* vulgaris lectio. Nostram tuentur tres codd. Cru-  
quli, totidemque Lambini, item duo praestantissimi codd.  
Bentleji, Graevianus et Reginensis. Deinde exquisitius est  
*genti*; sic *Virg.* Ecl. 3, 101. *idem amor exitium est pecori pe-*  
*corisque magistro*, vid. etiam *Aen.* 2, 190. Bentlejus nihilo-  
minus praefert *gentis*, quod v. 11. iam adhaerit *genti*. Verum  
hoc est nihil dicere! 24. *Teucer te* edit. pleraeque post Lam-  
binum. Hanc lectionem repudiat Bentl. cum, quod nulla au-  
thoritate defendatur, tum quod non soleat in tali anaphora  
verbum plurale ponere Horatius, ut hic *urgens*, sed singula-  
re; v. c. *Carm.* 4, 14, 41. sqq. Recte! *Teucerque et Torren-*  
*tii omnes*, quam lect. et Bentl. praetulit. Sed ipse vetustissi-  
mos quosque libros, atque edit. priscas, Venetam et Lofche-  
ri, habere fatetur: *Teucer et*. Non obiici debet metrum,  
quod sic iambus incipiat versum pro spondeo. Nam habent  
interdum asclepiadens et glyconicus versus hanc licentiam; v.  
c. *carm.* 3, 28, 6.

mis: non respicis? — *urgent*  
*te* — *nolces* — *furit te re-*  
*perire*. — *Exitium tuae*  
*genti*, np. futurum. Vid.  
V. L. Sic Ulysses appellat,  
qui exitium Troiae adiuuif-  
set adducto Achille, sine quo  
ex fato vrbs capi non posset,  
surrepto Palladis, Dolone et  
Rheso interemtis ceter. *Pyli-*

*um*, Pyli, antiqua Pelopon-  
nessi ciuitate, natum eius-  
demque regem, sapientia il-  
lustrem; Πυλίων βασιλῆα,  
Il. β. 54 Πύλοιο ἀνακτα ib.  
*Urgent*, prope insequuntur,  
premunt, instant. *Teucer*,  
Aiacis Telamonii frater, qui  
Salamina Cypri condidit,  
*Sthenelus*, Capanei filius, vir

Tydeides melior patre.

E 3

Quem

fortissimus, amicus et comes Diomedis, qui aliquando, si vel omnes Graeci a Troia oppugnanda discederent, se solum cum Sthenelo remansurum dixit. *Sciens pugnat*, forma Graeca, pro, bellicosus. Πολέμων εἰ εἶδεις, Il. δ. 310. μάχης εὖ εἶδεις, Il. ε. 11. Contra ἔγωγε εἶδεις πολέμου, Il. ι. 440. *Imperitare equis*, pro vulgari regere equos s. currum bellicum. Pugnabatur antiquis temporibus non de equo, sed de eurru, in quo duo solebant stare, unus pugnans, παραβάτης, alter regens currum, ἰλάτης, ἡνίοχος, auriga. Vtroque munere aequa virtute functus est Sthenelus. Esse autem aurigae solebant summi viri atque heroes; eratque illud graue et multi usus bellici munus. *Non piger*, impiger, strenuus. *Nosces*, experieris tuo malo, qualis sit. Similiter Homer. Il. ε. 169. εὖ εὖ τις αὐτὸν γινώσκει, de Achille. Sed nescio tamen, an haec, *nosces*

quoque, hoc loco paullo languidiora sint ceteris. *Meriones*, Idomenei comes atque amicus, cf. C. 1, 6, 15. *Furit te reperire*, graeca forma, μαίνεται εἰς εὖν, cupiditate tui reperiendi ac furore incenditur. *Reperire* dicit, non vincere, prosternere, occidere, tamquam satis Diomedi sit, reperire Paridem ut hic pereat. Idem Vet. Schol. sed admodum obscure expressit. *Tydeides*, Diomedes Tydei filius. *Melior* h. e. fortior, maior, magis timendus, ut Carm. 3, 6, 16. Epist. 1, 10, 34. Σὺ ἀμείνων, κρείττων, apud Graecos. Ap. Homer. Il. δ. 405. Sthenelus sic: ἡμεῖς τοι πατέρων μίγ' ἀμείνοτε εὐχόμεθ' εἶναι. Erat is Diomedes magno patre, (qui ipse μεγαθύμος, ἀγαυός, ab Homero vocari solet.) maior; dicitur enim Martem ac Venerem vulnerasse Il. ε. 335, 355. Hinc δαίμων ἱός, θεοεικός, apud Homerum dicitur, et apud nostrum (C. 1, 6, 16.)

Quem tu, ceruus vtj vallis in altera  
 Vilium parte lupum graminis immemor,  
 Sublimi fugies mollis anhelitu,  
 Non hoc pollicitas tuæ.

30

Ira

*superis par.* Comparatur leoni vulnerato, Il. s. 136. sqq. dicitur sollempni epitheto *κατερός, ἀγαθός*, item *ὑπέδυμος*, cui respondet nostrum *atrox*, h. e. immense fortis ac ferus, nihil in his terris perhorrescens.

29—32. Excellens similitudo! Imitatus esse videtur *Statius* Th. 5, 165. sqq. Sed est inferior nostro. *Cervus*, natura timidum animal, simul ac forte, videt lupum, ne rominus quidem, sed in altera vallis parte, non amplius curat gramina, (immemor herbarum, *Virg.* Ecl. 8.), sed fugit. Sic tu fugies *Diomedem*, *mollis*, i. e. languidus, eneruatus, cursu exhaustus, et resolutus quasi, scilicet non adfuetus his laboribus. Sic enim *mollis* accipiendum, non exponendum: timidus. Fugam celerissimamque pingit. *Sublimi anhelitu.*

Profus admirabilis atque elegantissima pictura! Sublimis anhelitus, *πνεῦμα μακρότερον*, est pro pectore, quod alto anhelitu extollitur. Igitur imago hæc exprimit hominem perterritum, celerrime fugientem, viribus deficientibus, elato collo, et pectore anhelantem, reiecto capite auras captantem. Nihil simplicius! et nihil excellentius! Sentienda autem est elegantia loci. Et sentitur facile. Mirandum, quomodo torquere se in eo potuerint interpretes. *Baxterus* exponebat: altum fumante anhelitu, sine dubio de efflato spiritus quasi nube surgente accipiens. Male! Illud autem nescio, uer hoc loco stultior fuerit, *Scaliger* an *Heinsius*: quorum ille se ex toto *Galeno* non intelligere diceret quid esset subl. anh. hic, maxima cura ac doctrina locos *Galeni* atque *Hippo-*

Iracunda diem proferet Ilio  
 Matronisque Phrygum classis Achillei:  
 Post certas hiemes uret Achaicus

35

Ignis Iliacas domos.

35 *Achaicus* Sanad. 36. *Pergameas domos* Sanad. et quidam alii, nulla auctoritate. Forte quod metro timebant. Sed vid. V. L., ad v. 24.

eratis conquireret, in quibus sublimis anhelitus commemoraretur. *Non hos pollicitus tuar*, pulcherrime ac gravissime adiectum; apud tuam, i. e. Helenam, amasiam, (sic tuus carm. 1, 25, 7.) iactaras virtutem tuam; te Menelao totique Graeciae parem fore dixeras. Nihil de timore, nihil de fuga. Inducitur Paris glorians apud *Ovid.* Her. 16, 356. sqq. contra Helena ei non servata promissa exprobrans, est ap. *Hom.* Il. 7. 428—436.

33. 34. Differeret exitum Troiae propter iram Achillis. Omnino de erepta sibi Briseide iratus Achilles, retinebat per aliquod tempus a bello classem suam; quae ipsa est *ira Achillis*, Iliade decantata, quae excidium Troiae retardabat. — Pro iracundo Achille, *classis* illius ponitur. Nam *classis*, exercitus, parent duci eodemque, quo ipse animo sunt. Ne quo igitur video, quomodo

Dacerius offendi potuerit classe, Horatiumque audaciae accusare. *Proferet*, exquisita pro differet. *Diem* i. e. diem ultimam, extremam, fatalem. Apte laudatur Virgilianum: *venit summa dies et ineluctabile tempus Dardaniae* cet. Aen 2, 324. *Ilio matronisque Phrygum.* Sollemnis mentio *matronarum*: in communi vel timore ac luctu, vel laetitia.

35. 36. Sed crede mihi, *post certas* cet. *Hiemes* pro annis, *Hi. certae* i. e. anni factis constituti ac definiti. *Achaicus ignis uret*, comburet, cremabit, domos *Troianas*; Troia a Graecis evertetur atque cremabitur. Non capio, cur adeo elaborarint quidam interpretes in defendendo Horatio, qui Troiam crematam dixerit. Satis fuerit, Aeneidos librum II. legendum commendare, si cui Horatium accusare in mentem venierit.

LETTRES

LETTRES DE M. L'ABBE DE\*\*\* EX-PROFES-  
*seur en Hebreu en l'Université de\*\*\* au Sr. KENNICOTT, Anglois, de la Societé Royale de Londres, et Associé au Collège d'Exeter en l'Université d'Oxford.*

*A Rome, et se trouvent à Paris, MDCCLXXI. octonis, paginarum 130.*

**M**ultum temporibus nostris de Kennicotti instituto circa Codicem sacrum, in republica litteraria disputari solet: sunt multi, qui id probent, multo autem plures qui audaciter reprehendant. Quorum partes ille Abbas, cuius nomen plane nos fugit, suscepisse ex his litteris non difficile est intellectu. Totus iste liber V. Epistolas continet, quarum summam secundum ordinem nunc breuiter indicabimus.

In prima igitur A. exponit de apparatu instrumentorum, eorumque usu ad opus tale, quale Kennicottus promittat, bene componendum, quem fere sic describit, ut ante omnia Codices non interpolatos et antiquos habeat; deinde accuratam litterarum Hebraicarum scientiam teneat; porro, ut animo pio ac sincero erga Deum, et diffidentia erga semetipsum, ad id accedat, nec suis denique commodis vnice inferuiat In his omnibus sane non est quod reprehendamus: sed, quod maxime dolendum, haec omnia Kennicotto profus denegat. Disputationem instituit ita, ut primum Kennicotti sententiam, de textus nostri Hebraici origine, e Codicibus Iudaeorum vitiosis, ducto, impugnet, cui in hoc sensu Biblia Complutensia, quae ex-purissimis fontibus fluxisse vulgo creditur, opponit. Et si, sic fere loquitur, Codices, adhuc superstites, a Iudaeis sint scripti nobisque traditi, quid impedit, quo minus statuamus, eos non esse

vi-

vitiosos, neque corruptos? Ne antiquitas quidem alios, nisi a  
 Judaeis traditos, nobis seruauit, quos etiam Kennicottus eius-  
 que socii his temporibus tractare atque conferre coeperunt. —  
 Sed paulo post, suorum dictorum quasi immemor, pro-  
 comperto affirmat, eum maxima ex parte Codices interpo-  
 latos atque demum post artem typographicam inuentam lu-  
 cri causa scriptos, inspexisse. Utrum haec sibi inuicem  
 respondeant, an inter se pugnent, id aliorum iudicio relin-  
 quimus. In uniuersum quidem quosdam adhuc genuinos  
 Codices hebraeos superesse concedit; eo autem fortius sese  
 opponit iis, qui eiusmodi Codices vitiis carere, atque ex iis  
 Bibliorum nostrorum lectiones emendari posse, arbitrantur.  
 Defendat A. suam sententiam quam acerrime, nobis non arri-  
 det. Nam si Codex aliquis genuinus, (h. e. e bono libro  
 ductus nec interpolatus,) cuius generis multi in Bibliothecis  
 latent, putatur, nullis facile, nisi vitiis scribarum incuria  
 ortis, laborare potest. Dato autem hoc, quis amplius  
 de uberrima Codicum utilitate dubitet? — Jam in eadem  
 Epistola A. iudicium de Codicibus illis Parisiensibus, quos  
 Kennicottus ad examen reuocauit, sequitur. Kennicottus  
 quidem de bonitate eorum valde gloriatur, fateturque,  
 se magnam varietatis lectionum multitudinem ex iis col-  
 legisse; Abbas vero noster, hos Codices omnes non magni aesti-  
 mat, promittitque, sese quorundam, inprimis Cantabrigien-  
 sis, vilissimam conditionem, paulo infra esse demonstraturum.  
 — Denique ipsam K. litterarum Hebraicarum sci-  
 entiam suspectam reddere studet, eum nihil esse ad Hubi-  
 gantium ait, cuius biblia critica propterea quod in lingua  
 Hebraica non bene esset versatus in magno pretio non ha-  
 beantur: sic certo etiam futuram esse, ut eius Opus id  
 tantum habeat praecipui, quod plures lectionum varietates,  
 F qui-

quibus textus noster non nisi incertior fiat, contineat. Sapientia sit dictum.

In Secunda dein Epistola A. ante omnia iudicium suum de quibusdam Codicibus, quos Kennicottus propter lectionum bonitatem extollit, proponit. Primo loco Codices illos Parisienses e Bibliotheca regia aliisque laudat, quos et ipse inspexerit, qui omnino non tanta sint aestimatione, quantum Kennicottus iis tribuat. Nam maxima ex parte librariorum incuria varietatem illam esse exortam, quemuis huius rei peritum statim animaduertere. Mox etiam Cantabrigiensem, qui illis pari praestantiae laude gaudet, in censum adducit; hunc quidem non suis se oculis inspexisse, sed ab alio viro erudito et fide digno varietatis lectionum indicem accepisse, Abbas ipse palam fatetur. Exemplorum autem enarrationem, in gratiam lectoris, ita instituit, ut ordinem quandam seruet. Ad primum genus pertinent verba ea, quae a lingua Hebraica plane sunt aliena; ad secundum ea, quae quidem ab Hebraeorum analogia non abhorrent, praeterea tamen nullum proferunt sensum; ad tertium ea, in quibus litterae sibi similes permutantur; v. א. ב. et כ, ג. et ד. Haec iam ad institutum tale, quale Kennicottus suscepit, applicat, putatque, textum hodiernum Hebraicum, adhibitis eiusmodi Codicibus, emendari, atque pristinae integritati restitui nullo modo posse. E Penateucho Samaritano denique variae lectionis exempla producit, quae autem manifeste sunt vitia scribarum, nec ullo umquam modo admittunt explicationem.

In tertia iam Epistola, summa animi commotione. Codicum conditionem in uniuersum tam deformem tamque foedam depingit, ut eos inspicere et tractare honestum quem-

quemque caedere debeat. Nam pro una lectione bona, ad minimum X. vitia, in quocunque, licet sit optimus, Codice, sese offerre, acriter contra Kennicottum defendit. Qua re adductus, existimat, eorum collationem non esse tanti, ut Vir ille tot sumtus et tantum temporis ei impendit. Ex his autem omnibus non sequitur, quod Auctor efficere studet; immo contrarium est analogia quasi patet. Quis umquam, nisi omnium ignarorum ignarissimus, ausus est dicere, collationem Codicum Graecorum et Latinorum scriptorum esse inutilem? Similiter cum Libris diuinis res se habet. Quid igitur Kennicotto est faciendum? Numne a saluberrimo instituto desistat? nullo modo. Demus, in quocunque Codice pro una vera lectione, contra X. vitia occurrere, nonne sola illa iamiam omnem animi attentionem curamque promeretur? — Rursus iam vultu paedagogico atque moroso Kennicottum inuadit, eius linguae Hebraicae ignorantiam grauior reprehendit, atque edicit, tria in Libris editis, vitiorum genera inprimis esse obseruanda: scilicet vitia *in singulis litteris*, porro, *quae contra usum loquendi pugnant*, denique *ea quae v. rhorum sensum peruertant*. Quod ad primum attinet, ipse proficitur eiusmodi vitia bonitati atque integritati libri nunquam obesse, nec multum ad ea discernenda atque seiungenda eruditionis vel iudicii requiri. Sic v. c. quemque pro  $\text{הַעֲרֵךְ}$ , ubi occurrit statim  $\text{הַעֲרֵךְ}$  legere. At, quae? nonne hoc etiam de libris nondum editis valet? Ita videtur Secundum deinde vitiorum genus grauioribus iamiam difficultatibus impediri, nec sine iusta accurataque Grammaticae hebraeae scientia feliciter expediri, libentissime Auctori damus. Placuit igitur Viro clarissimo, quasi exempli loco, Hebraismos Verborum, Aduerbiorum, Nominum, Pronominum et Particularum, proponere atque explicare. Verum cum vero, etiam Auctor has explanationes: eo

consilio in lucem edidit, ut in usum suum Kennicottus converteret: vehementer tamen dubitamus, an ita fiat comparatae ut fieri id possit; in summam linguam Hebraicae ignorantiam producit. Vnum exemplum iam sufficiat. Sic in litteris, uti vocantur, paragogicis, ה, נ, י, י, A. quaerit emphasin: quo nihil potest esse stultius. Ad ultimum nos conuertimus vitiorum genus, quod sensum aut plane peruertit, aut saltem difficiliorem reddit. Ut igitur eo facilius sese expediat, inter sensum *litterae* et *litteralem* distinguit, hancque illiberalem distinctionem e loco Amos cap. IV, 1. *Audite hoc, vaccae Basanit etc.* probare molitur. Hunc locum scribam fraudulentum descripsisse fingit, qui cum de lectione פרוץ (*vaccat*) dubicaret, eam in פרוץ (*principes*) permutaret. Quid porro? Critici recentiores hanc varietatem, aliquot seculis post, ambabus stationibus manibus amplexi sunt, et tamquam rem magni momenti in lucem protulerunt. At quorsum haec sunt disputata? nonne haec fictio per se iam est ridicula? quid opus igitur longa confutatione! Praeterea etiam qua de causa triplex hoc vitiorum genus modo de libris typis impressis tantum explicetur nescimus; certe etiam de Codicibus manuscriptis valet? Omisso hoc, dicat nobis A. quom de nondum editis loquimur, quae in illis maxime sint obseruanda? fortasse, uti videtur, attrita atque interdum pene deleta litterarum forma. Jam de Prophetarum interpretatione A. praecipit. Primo loco regulam posuit hanc: quia vates saepe utantur breui loquentia, curandum esse, ut necessaria suppleantur. In exemplum adduxit Hof. I, 2. quem locum Terentius est interpretatus, ut פרוץ tropice de idololatria, uti alii quidem in locis occurrat, capiat, atque ex ultimo membro פרוץ ad prius suppleat in hunc sensum: in matrimonium ducuntorem, atque operam da liberis, qui in hac terra idololatria

Iolatriæ tibi nascuntur; quam interpretationem reliquis omnibus præfert. At Deus huius mandati causam in verbis, quæ sequuntur, statim addit; propterea vehementer ratio eorum displicet, qui, uti noster, ad comma sextum et octauum confugiant.

Quarta porro Epistola maxime contra Kennicotti Dissertationem secundam est scripta, in qua quorundam vocabulorum, quæ ab lectione vulgari recepta discrepare putat, (leg. Diff. II, pag. 328.) mentionem fecit: Abbas vero sex eorum in textu nostro, quamuis in nota marginali iam extare probe obseruauit, quapropter Dissertationis auctorem non immerito negligentiae accusat, eiusque nimium studium textum Hebraicum reprehendendi valde improbat. — Paulo post suam de *Keri et Ketibh* sententiam protulit, quæ breuiter hæc est: *Keri* minime ad *ri Ketibh* emendandum, multo minus ad id explicandum ualeat. Si igitur, inquit, in textu e. g. *דבר*, in margine uero *דברי* habeas, eo singularem loco pluralis positum esse significari, interdum uero hanc notam priorem retinere usum; nec ideo esse cur Kennicottus, Codices suos eandem cum Masorethis tueri lectionem, dicat: imo eadem ex ratione suspicamur. librarios *Ketibh* ex inscitia in textum recepisse. Utiur Abbas in hac re exemplis a Kennicotto in Diff. laudatis v. c. *Leu. IV, 29. Jud. XV, 11. 1 Chron. XI, 3. Exod. X, 8. 2 Sam. XIV, 26.* in quibus omnibus lectio Codicum a nostra recepta non multum differt. Denique Kennicotti coniecturam, quam super *Deut XXXIII, 24. 3.* Differt. I. pag. 422, commemorauit, acerbitate consuetata reiecit, ostenditque, in quo non omnino dissentimus, locum hunc, salua lectione vulgari, explicationem a linguæ præceptis non abhorrentem admittere:

Sequitur nunc Ep.ultima, quae eadem animi commotione qua superiores est scripta, eius summa est haec: Kennicottus aliquo loco Dissertationum dixerat, quamvis magnum varietatis lectionum numerum collegisset, se tamen nullam unquam reperisse lectionem, quae articulos fidei fundamentales turbaret, aut disciplinam vitae et morum peruerteret. Lectis his, ait Auctor noster, mecum cogitabam: quid igitur opus isto instituto, quod multas praeterea mouit turbas, si illa varietas in rebus tantum minutis cernitur? parum refert, an in nonnullis Codicibus קקײ et ךך sine aut cum ך et ךך legatur? Praeterea etiam Kennicottus in Ps. XVI, 10. lectionem ךך ךך. quae omnino ex eo genere est, quod ad articulos fidei fundamentales pertinet, defendit, atque Codicum auctoritate confirmatit. Verum, ut paucis ad haec respondeamus: rogitēs velim, Lector doctissime, non omnes, quas Kennicottus diuulgauit Codicum lectiones esse eiusmodi, ut tantum una alteraue littera differant. Deinde ad lectionem ךך ךך quod attinet, non immerito quidem Kennicottus reprehenditur. Verum si rem accuratius examinemus, patet, Abbatem iusto vehementius in illum inuehi, qui bono animo hanc magni momenti varietatem in lucem protulit. Ceterum Abbas et ipse Plurali praefert Singularem, hoc solum discrimine, ut simul *Ketbb* ךך ךך, et quidem multis ex causis defendat e. e. *ἰμφοταμῶς*, ad incarnationem Christi indicandam esse inferendum; poni porro *Jod* pro *schva*; deinde in omnibus Bibliis punctatis *Jod* in hoc loco punctis carere. ut cum Iudaei in Singularem legas; denique Pluralem etiam, salua doctrina locum habere posse, ipse fatetur, poni scilicet pro Singularem, uti saepe alias, ad subiecti praestantiam exprimendam. Haec autem argumenta partim inter se pugnant, partim a veritate sunt aliena. Primum *Jod* nunquam, nisi apud Rabbinos,

in

in locum *ῥῶ* *Schwa* succedit; porro, si ex opinione Auctoris pro *Schwa* ponitur, nullo modo emphasin habere potest. Sufficit igitur scire, lectionem Singularis Judaeos et Christianos tueri, atque de Messia interpretari. Quae vero lectio (in singulari) uti Kutherforthus Cantabrigienfis docuit, non est nouum, ut vulgo creditur, inuentum, sed vices iam in libris impressis legimus.

Restat adhuc illa ultima particula, quae his Epistolis tamquam additamentum est annexa, in qua consilium mittendi *Brusii* per omnes fere Europae regiones, ut Judaeorum Codices in Synagogis inspiceret, valde improbat. Et scite profecto Abbas, reiectis iis, quae in contumeliam Kennicotti sunt dicta, obseruauit, praeter Pentateuchum nullum Codicis sacri librum Judaeos in Scholis legere aut custodire. Qua Kennicotti negligentia igitur commotus, ut se defendat ferio ab eo postulat.

Hic interea subsistimus: cui haec a nobis disputata non satisfaciant, is peculiarem libellum adeat, cui inscriptio est haec: De libello contra *Beniaminum Kennicott* S. Th. Doct. etc. eiusque collationem MSS. Hebraicorum, nuper gallice edito, Epistola ad amicum: ex anglo vertit, suasque ad eundem *Beniaminum Kennicott* litteras adiecit, *Paulus Jactobus Bruns*, Lubecensis, Romae MDCCLXXII. octon. Quod reliquum est, unum hoc addimus, quamquam Abbas ille interdum iusto acerbius et asperius, atque saepissime sine causa, quod autem iudicio lectoris relinquimus Kennicottum inuadere solet; tamen vehementer adhuc dubitamus an ille bonus vir iustam diligentiam, iustamque artis criticae et linguarum Orientalium habeat scientiam. Porro etiam, quod non nisi magno reipublicae litterariae damno fieri potuit,

fuit, saepissime viros huius rei plane ignaros sibi adsociauerit. Si itaque super talibus noster in eum animaduertit, nullo modo est reprehendus, imo laudandus. Quibus vero omnibus de ipsius instituti praestantia atque utilitate plane nihil derogatur: si quis autem in uniuersum tale opus, quale Kennicottus inchoauit, improbet, aut adeo religioni christianae noxium putet, is, donec istud absolutum et editum extet, iudicium suum suspendat; interea modo Millium mente reuocet! — Caeterum, ut Kennicotti Opus, praeter huius Libelli Auctoris expectationem, expectatissimum habeat euentum, reipublicae litterariae causa vehementer optamus.

# NOVA ACTA ERUDITORUM

*publicata Lipsiæ*

*Calendis Februarii Anno MDCCLXXIV.*

ΒΙΚΤΟΡΟΣ, Πρεσβυτέρου Αντιοχείας, καὶ ἄλλων τῶν ἁγίων  
Πατρῶν ἑρμηνεὺς εἰς τὸ κατὰ Μάρκον ἅγιον εὐαγγέλιον. *Ex*  
*Codicibus Mosquensibus editi CHRISTIANUS FRIDE-*  
*RICUS MATTHÆI, Grossea Thuringus, Gymnasiorum*  
*Universitatis Mosquensis Rector.*

Typis Universitatis Cæsareo Mosquensis anno 1775. 1.

Alph. plagg. 4. Vol I. et II. in 8.

**A** pud antiquæ et gravis doctrinæ studiosos omnes constat, interpretationes doctorum priscae ecclesiæ magnam vim habere ad formandos erudiendosque librorum divinatorum interpretes, quorum interest quam maxime, antiquum interpretandi morem cognoscere, explicationum fontes et origines scire, veterum de locorum ratione sententiam tenere, et codicum vetustorum lectiones in promptu habere. Quare, quæ istorum virorum libri passim haberent illuc pertinentia, et ad intelligendos libros divinos utilis, ea per quosdam homines, qui magnam lectorum gratiam se inituros putarent si eorum commoditati consulissent, excerpta et in ordinem digesta, suis quæque librorum ma-

G

xime

xime historicorum locis adscripta fuerunt, ut, tanquam catenarum artus, per continuam seriem orationis, disersorum auctorum interpretationes copularentur. Vnde etiam huius generis commentarii *catenarum* nomine vulgo feruntur. Harum aliae iam editae exstant, et magna lectorum utilitatem consuluntur, aliae adhuc in bibliothecis delitefcunt, indicio saltem nomineque tantum proditae, aliae necdum in conspectum venerunt. Ac in Euangelistarum quidem de vita rebusque Christi Seruatoris Commentarios reliquorum, cum exstarent passim collectiones expositionum tales aetate Victoris Antiocheni, in Marcum nulla; faciendum is sibi putauit, ut et huius viri diuini librum, ne forte negligi, aut interpretandi labore facile carere videretur, ea explicacionum congerie instrueret, qua adiuti lectores in eo intelligendo facillime expedirentur. Huius operis ad nostram aetatem peruenerunt aliquot codices, non eundem tamen laborem exacte, sed cum quadam varietate referentes. Quam discrepantiam obseruauit vir doctus in quinque codicibus a se adhibitis, et inter se collatis, quam, ut suspicamur, referant quoque quae a Montefalconio in Bibliotheca Coisliniana commemorantur exempla. Conferantur tantum prima huius, cum iis quae Montefalconius habet p. 64. Codices autem istos, decimo, undecimo, et decimo tertio saeculo scriptos in membranis, memorat ita sibi inuenisse, ut ex eorum uno Commentariorum textum sumeret, ex altero, ubi opus esset, emendationum auctoritatem peteret, e reliquis variarum lectionum et discrepantium sententiarum differentiam enotaret.

Ac multa quidem insunt bonae notae, et litteralem sensum demonstrant: pleraque tamen, admixtis allegoricis, philosophice magis et rhetorice, quam subtiliter sine grammaticae disputantur. Vid. Cap. IX. ad verba, quibus de  
trans.

transformatione Christi exponitur: de mula, qua vectus in urbem est: de ficu. Item Cap. XIII. 17: 18. quo doluisse Servator traditur vicem gravidarum, et monuisse, precandum esse ne excidii Hierosolymorum causa, fuga sit hieme vel sabbatho capienda, ea fere per ἀναγωγὴν, ut dicitur, exponuntur. Reliqua circumscriptionibus enarrantur, ordo capitum rerum narrandarum ostenditur, et discrepantia narrandi ab reliquis Evangelistis tollitur. In his interdum ex inscitia Hebraismi graviter peccatum vidimus. Etenim in illo Cap. II, 19, *ὄϊοι τῷ νυμφῶνος* explicando, per totum Scholion satis prolixum mirae nugae aguntur, tricae merae gortaeque germanae. Cuiusmodi sunt ea quoque, quae ad formam γένεσθαι θανάτου Cap. IX, 1. leguntur. Interdum etiam inscitia Graecismi, vel utriusque potius linguae, aberratum, ut, cum *διατέλλων* Cap. IX, 9. plus esse traditur quam *καλέειν* simpliciter. Sed sunt alia bonae frugis, quae et sententiam verborum persequuntur, et augendis Lexicis profunt. Quo pertinent quae ad Cap. III, 22. 29. notantur, in quibus *ὁ παρ' αὐτῶ*, item *ἐξέστη*, et causae, cur delicto in Spiritum Sanctum nulla venia proponatur, recte declarantur. Ad Cap. VIII. autem extremum recte scribit Scholista: *γενὰ μοιχαλῆς λέγεται ἢ τὸν Θεόν, τὸν ἀληθινὸν νυμφίον καταλιπεῖσα ψυχῇ, καὶ μὴ τῇ αὐτῇ διδασκαλίᾳ κατακολουθεῖσα, ἀλλ' ἐτέροις ἑαυτὴν ὑποσυνάσασα καὶ ἀσεβείας σπέρματα δεχομένη.* Horum quoque Scholiorum ope, quid *βδέλυγμα τῆς ἐρημώσεως* dicatur Cap. XIII. 14. cognoscitur. Tum vero quod ad Cap. V, 21. traditur Scholio, *ἐρμηνεύεται δὲ ἡ γέγεσσα παροιμία ἐκβεβληκότων*, comparandum erit cum Glossario N. T. ab Alberto curato, p. 189. Formas quoque verborum significationesque rariores animadvertere licet. *Ἀνταίρειν, τοβιλλαν, seditiosum* esse p. 44. Vol. II. *κατατομῆν, canit amputare* p. 104. *σημαία, imago, effigies*; p. 47. Vol. II. *συμμορ φάσιδα, moribus et fluviis quin etiam formae alterius se as-*

commodare, p. 142. Vol. I. quam vim alias habet *ενοχηματι-  
ησθαι*. Respicitur autem ad Philip. 3, 10. *συμμορφούμενος  
τῷ θανάτῳ αὐτοῦ*.

At quemadmodum in scholiis, varietatis lectionis causa codices supra commemoratos contulit, sic quoque textus ipsius commentariorum Marci, quem, ut in Milliana editione existat, retineri iussit, varias ex iisdem lectiones ductas enotavit, et in variarum lectionum libello proposuit. Praeterea a se conscriptorum codicum in lectione *ἐν ἡσάμ τῷ προφῆτῃ* Cap. I, 2. notabilem consensum scholiorum memorat, in se tis quamvis legatur *ἐν τοῖς προφῆταις*, quam lectionem tredecim alii Codices Mosquenses confirmant, praeter vnum qui et in textis habeat. Aperte autem hanc lectionem a scriba, verba scholiorum textus verbis accommodante, profectam, in scholia autem ex marginibus exemplarium Evangelii influxisse,

Restat, ut quaedam in hoc opere scripturae vitia a V. D. in notis praetermissa, vel etiam defensa, notemus. *Ἐπισαί* — *Δράγμα* et *δράγματα αὐτῶν* legendum pro *δράχμα* etc. p. 74. *αἱ δέομνον* pag. 5. vitiosum est, pro quo legendum *ἐπισήσεις* δ. Quid sit *ἐπισήσεις* et *ἐπισαί* docuit Abresch. Lect. Aristaenet. p. 171. 342. Mox ante *δυναμίτων* tollendum *μή*. Utrumque sit auctoritate Cod. Bibl. Coislin. ap. Montefalc. p. 64. *σύμβολον* p. 103. pro *σύμβολον*. Iis porro quae ad Cap. XIV, 22. commentatur p. 79. s. Vol. II. emendandis opem ferat Salmasii de Transubstantiatione libellus, qui istis passim aliter lectis utitur: *μογγιλάλον* p. 117. pro *μογγιλάλον*. Nam quod vir doctus in notis p. 173. huic vitio patrocinatur, et ex alterius Codicis suffragatione pro vera lectione etiam in contextum recipere vult, id qua auctoritate censeres, demonstrare debebat. Orta est lectio

et

ex pronuntiatione, quam librarius, distantis verba excipiens, magis secutus est, quam notationem verbi. Eadem caussa etiam βέλλυγμα peperit pro βέλυγμα. Nam eos, qui difficulter loquerentur, et verba vix expedirent, μουλάλιος vocatos esse, res ipsa docet. Actius autem, οἱ τοῦτοι θεῖ, scribit, μόγις διακρίγονται, διὸ καὶ πολλοὶ ὑπὸ τίνων προσεγορεύονται. Nec aliam verbi formam Glossaria et Lexica antiqua norunt, nec Vuetstemi ad Marc. VII, 32, p. 590. Tom. I. ex Graecis scriptoribus collecta referunt. Quare, quo impulsus ista sentierit, non comminiscimur.

His omnibus adiectus est in Apocalypsin Johannis commentarius brevis, cuius de auctore dubitatur. Nam in Codice Typographiae Synodalis scripto decimo quarto seculo, reperiebatur τοῦ αὐτοῦ, praecesserant autem Anonymi Catecheses ab initio mutilae. Quarum e locis quibusdam, quibus suarum rerum auctor mentionem facit, conici potest, Seculo duodecimo ipsum vixisse. At Montefalconius, qui et ipse hoc opusculum commemorat in Bibliotheca Coisliniana p. 275. codicem, in quo repererat, Seculo decimo vertente, aut ineunte undecimo, tradit scriptum esse. Sumendum ergo est, aut illum Catechesium auctorem ab illius opusculi conditore esse diversum, quod hinc probabile fit, quia post ultimam catechesin aliquot foliorum defectus apparebat, qui illud inscriptum τοῦ αὐτοῦ ad ea potius quae excidissent, quam quae praecessissent, referendum esse moneret; aut maius opus et antiquius, ab alio, isto tempore in compendium redactum fuisse. Continet autem hic commentariolus multa bona, et figurarum novitate et multitudine impeditam huius libri lectionem, apta interpretatione faciliorem reddit. (Ὁ ἀρχὴ λέγει) scribit Auctor, ἡ ἐπιτέλει ἀνάγκη τῶν ἁγίων, καὶ ἡ ἐπ' αὐτῇ δόξα καὶ ἀπόλαυσις τῶν μακάριων ἀγαθῶν. Apparet eum existimasse, respici his ver-